
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                №5 (6827)               24 января 2017 года

ВЫЗОВ
ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

С МОБИЛЬНЫХ ТЕЛЕФОНОВ:
«МТС»: 901 или 010; «Мотив»: 

901; «Билайн»: 112 или 001 (по-
жарная), 002 (полиция), 003 (ско-
рая); «Мегафон» и «Ютел»: 010 
или 011 (пожарная), 012 (поли-
ция), 013 (скорая).

Единый телефон спасения – 
112. Единая дежурно-диспет-
черская служба по Каменскому 
городскому округу – 32-26-45.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.12.2016 г.            № 2145            п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Раз-
витие культуры, физической культуры, спорта, моло-
дежной политики, дополнительного образования в сфере 
культуры и спорта в Каменском городском округе до 2020 
года», утвержденную постановлением Главы Каменского 
городского округа от 13.11.2013 г. № 2428 (с изменениями, 
внесенными постановлением Главы Каменского городского 
округа от 30.12.2016 г. № 2103)

В связи с приведением в соответствие с бюджетом Каменского 
городского округа муниципальной программы «Развитие культуры, 
физической культуры, спорта, молодежной политики, дополни-
тельного образования в сфере культуры и спорта в Каменском 
городском округе до 2020 года», утвержденной постановлением 
Главы Каменского городского округа от 13.11.2013 г. № 2428 (с 
изменениями, внесенными постановлениями Главы Каменского 
городского округа от 30.12.2014 г. № 3545, от 30.06.2015 г. № 1816, 
от 29.12.2015 г. № 3318, от 10.05.2016 г. № 676, от 24.11.2016 г. № 
1939, от 30.12.2016 г. № 2103), согласно Решению Думы Камен-
ского городского округа от 24.12.2015 г. № 432 «О бюджете муни-
ципального  образования «Каменский городской округ» на 2016 
год» (с изменениями, внесенными Решением Думы Каменского 
городского округа от 17.03.2016 г. № 456, от 23.06.2016 г. № 492, от 
28.07.2016 г. № 504, от 08.09.2016 г. № 523, от 03.11.2016 г. № 16, 
от 22.12.2016 г. № 33), в целях корректировки целевых показате-
лей и текстовой части муниципальной программы, руководствуясь 
Порядком формирования и  реализации муниципальных программ 
МО «Каменский городской округ», утвержденным постановлением 
Главы Каменского городского округа от 25.12.2014 г. № 3461 (с 
изменениями, внесенными постановлением Главы Каменского 
городского округа от 30.12.2015 г. № 3338), Уставом Каменского 
городского округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры, фи-
зической культуры, спорта, молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском 
округе до 2020 года», утвержденную постановлением Главы Ка-
менского городского округа от 13.11.2013 г. № 2428 (в редакции 
постановления Главы Каменского городского округа от 30.12.2016 
г. № 2103), следующие изменения:

1.1. Строку «Объемы финансирования муниципальной програм-
мы (подпрограмм) по годам реализации, тыс. рублей» паспорта 
муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Объемы финан-
сирования муници-
пальной программы 
(подпрограмм) по 
годам реализации, 

тыс. рублей

Всего – 813 164,0 тыс. рублей, 
в том числе:
2014 год – 92 005,2 тыс. рублей,
2015 год – 100 655,8  тыс. рублей,
2016 год – 103 308,6 тыс. рублей,
2017 год – 129 298,6 тыс. рублей,
2018 год – 129 298,6 тыс. рублей,
2019 год -  129 298,6  тыс. рублей,
2020 год – 129 298,6  тыс. рублей;
из них: 
федеральный бюджет – 473,4 тыс. рублей,
в том числе:
2014 г. - 150,0 тыс. рублей;
2015 г. – 114,6 тыс. рублей
2016 г. -  208,8 тыс. рублей
областной бюджет: 6310,6 тыс. рублей ,
в том числе:
2014 г. – 2 579,2 тыс. рублей,
2015 г. – 1 848,2 тыс. рублей;
2016 г. – 1 883,2 тыс. рублей
местный бюджет: -806 380,0 тыс. рублей,
в том числе:
2014 год – 89 276,0 тыс.рублей,
2015 год – 98 693,0  тыс.рублей,
2016 год – 101 216,6  тыс.рублей,
2017 год – 129 298,6 тыс.рублей,
2018 год – 129 298,6 тыс.рублей,
2019 год -  129 298,6 тыс.рублей,
2020 год – 129 298,6 тыс.рублей;
внебюджетные источники: не запланированы.

1.2. таблицу финансовое обеспечение муниципальной програм-
мы раздела 4 изложить в следующей редакции: 

 

3
п
/
п 

Источники 
финансирования 

Общий 
объем 
финанси
рования, 
тыс.руб. 

В том числе по годам 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 Федеральный 
бюджет 

473,4 150,0 114,6 208,8 0 0 0 0 

2 Областной 
бюджет  

6310,6 2579,2 1848,2 1883,2 0 0 0 0 

3 Местный 
бюджет 

806380,0 89276,0 98693,0 101216,6 129298,6 129298,6 129298,6 129298,6 

4 Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5 Всего по 
источникам 
финансирования 

813164,0 92005,2 100655,8 103308,6 129298,6 129298,6 129298,6 129298,6 

 
1.3. В Подпрограмму 2 «Развитие образования в сфере  физической 

культуры и спорта в Каменском городском округе» внести следующие 
изменения: 

1.3.1. строку «Объем и источники финансирования подпрограммы, тыс. 
руб.» паспорта подпрограммы и таблицу раздела 4 «Финансовое обеспечение 
Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 
Объем и 
источники 
финансирова
ния 
подпрограмм
ы, тыс. руб. 

По источникам 
финансирования 

Всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Местный бюджет 26357,6 2935,0 3209,0 3110,0 4275,9 4275,9 4275,9 4275,9 
Областной бюджет 94,7 46,6 0 48,1 0 0 0 0 
Итого 26452,3 2981,6 3209,0 3158,1 4275,9 4275,9 4275,9 4275,9 

 
1.3.2. приложение № 2 «План мероприятий по реализации подпрограммы 

«Развитие образования в сфере  физической культуры и спорта в Каменском 
городском округе» к подпрограмме 2 изложить в новой редакции согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению (размещено на сайте 
Администрации муниципального образования «Каменский городской округ» 
kamensk-adm.ru). 

1.4. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению 
муниципальной  программы «Развитие культуры, физической культуры, спорта, 
молодежной политики, дополнительного образования в сфере культуры и 
спорта в Каменском городском округе до 2020 года» к муниципальной 
программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению (размещено на сайте Администрации 
муниципального образования «Каменский городской округ» kamensk-adm.ru). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разместить 
на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской 
округ». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации по вопросам организации управления и 
социальной политике И.В. Кырчикову. 

1.3. В Подпрограмму 2 «Развитие образования в сфере  физи-
ческой культуры и спорта в Каменском городском округе» внести 
следующие изменения:

1.3.1. строку «Объем и источники финансирования подпро-
граммы, тыс. руб.» паспорта подпрограммы и таблицу раздела 4 
«Финансовое обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:

 
 

3
п
/
п 

Источники 
финансирования 

Общий 
объем 
финанси
рования, 
тыс.руб. 

В том числе по годам 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 Федеральный 
бюджет 

473,4 150,0 114,6 208,8 0 0 0 0 

2 Областной 
бюджет  

6310,6 2579,2 1848,2 1883,2 0 0 0 0 

3 Местный 
бюджет 

806380,0 89276,0 98693,0 101216,6 129298,6 129298,6 129298,6 129298,6 

4 Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5 Всего по 
источникам 
финансирования 

813164,0 92005,2 100655,8 103308,6 129298,6 129298,6 129298,6 129298,6 

 
1.3. В Подпрограмму 2 «Развитие образования в сфере  физической 

культуры и спорта в Каменском городском округе» внести следующие 
изменения: 

1.3.1. строку «Объем и источники финансирования подпрограммы, тыс. 
руб.» паспорта подпрограммы и таблицу раздела 4 «Финансовое обеспечение 
Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 
Объем и 
источники 
финансирова
ния 
подпрограмм
ы, тыс. руб. 

По источникам 
финансирования 

Всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Местный бюджет 26357,6 2935,0 3209,0 3110,0 4275,9 4275,9 4275,9 4275,9 
Областной бюджет 94,7 46,6 0 48,1 0 0 0 0 
Итого 26452,3 2981,6 3209,0 3158,1 4275,9 4275,9 4275,9 4275,9 

 
1.3.2. приложение № 2 «План мероприятий по реализации подпрограммы 

«Развитие образования в сфере  физической культуры и спорта в Каменском 
городском округе» к подпрограмме 2 изложить в новой редакции согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению (размещено на сайте 
Администрации муниципального образования «Каменский городской округ» 
kamensk-adm.ru). 

1.4. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению 
муниципальной  программы «Развитие культуры, физической культуры, спорта, 
молодежной политики, дополнительного образования в сфере культуры и 
спорта в Каменском городском округе до 2020 года» к муниципальной 
программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению (размещено на сайте Администрации 
муниципального образования «Каменский городской округ» kamensk-adm.ru). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разместить 
на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской 
округ». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации по вопросам организации управления и 
социальной политике И.В. Кырчикову. 

1.3.2. приложение № 2 «План мероприятий по реализации под-
программы «Развитие образования в сфере  физической культуры 
и спорта в Каменском городском округе» к подпрограмме 2 изло-
жить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению (размещено на сайте Администрации муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» kamensk-adm.ru).

1.4. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муни- Окончание на стр. 2

ципальной  программы «Развитие культуры, физической культуры, 
спорта, молодежной политики, дополнительного образования в 
сфере культуры и спорта в Каменском городском округе до 2020 
года» к муниципальной программе изложить в новой редакции со-
гласно приложению № 2 к настоящему постановлению (размещено 
на сайте Администрации муниципального образования «Каменский 
городской округ» kamensk-adm.ru).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его под-
писания.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике И.В. Кырчикову.

Глава городского округа С.А. Белоусов

Приложение № 1 к постановлению №  2145
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 2

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В КАМЕНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ»
 

Мероприятия, этапы выполнения 
работ  

Ответственны
й за 
исполнение, 
соисполнители

Срок 
исполнения 

Источники 
финансиро
вания 

Объем финансирования по годам в соответствии со 
сроками исполнения подпрограммы (тыс. руб.) 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Взаимосвязь с целями и 
целевыми показателями 
подпрограммы (номер 
пункта цели; номер 
строки целевого 
показателя)  2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Прочие нужды 
1.1. Организация предоставления 
дополнительного образования в  
муниципальных учреждениях 
физической культуры 

Каменская 
ДЮСШ 

2014-2020 
гг. 

местный 
бюджет 2876,0 3209,0 3110,0 4275,9 4275,9 4275,9 4275,9 26298,6 Цель 1 

Цел. показатель 1, 2, 3 
областной 
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. Развитие материально-
технической базы  Каменской ДЮСШ 

Каменская 
ДЮСШ 

2014-2020 
гг. 

местный 
бюджет 59,0 0 0 0 0 0 0 59,0 Цель 1 

Цел. показатель 1, 2, 3 
областной 
бюджет 46,6 0 48,1 0 0 0 0 94,7 

Итого по каждому источнику финансирования местный 
бюджет 2935,0 3209,0 3110,0 4275,9 4275,9 4275,9 4275,9 26357,6  

областной 
бюджет 46,6 0 48,1 0 0 0 0 94,7 

Итого по подпрограмме 2981,6 3209,0 3158,1 4275,9 4275,9 4275,9 4275,9 26452,3  

 
 

Приложение № 2 к постановлению № 2145
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ по выполнению муниципальной  программы «Развитие культуры, физической культуры, спорта, 

молодежной политики, дополнительного образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском округе до 2020 года»

1

всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЕ, В 
ТОМ ЧИСЛЕ 813 164,0                    92 005,2            100 655,8   103 308,6       129 298,6      129 298,6       129 298,6       129 298,6       

3 федеральный бюджет 473,4 150,0 114,6 208,8 0 0 0 0
4 областной бюджет 6310,6 2579,2 1848,2 1883,2 0 0 0 0
5 местный бюджет 806 380,0         89 276,0         98 693,0         101 216,6       129 298,6      129 298,6       129 298,6       129 298,6       
6 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0
7
8 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1, В ТОМ ЧИСЛЕ 149 233,4         19 145,6         19 659,2         19 633,8         22 698,7        22 698,7         22 698,7         22 698,7         
9 федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0
10 областной бюджет 4849,6 1532,6 1518,2 1798,8 0 0 0 0
11 местный бюджет 144 383,8         17 613,0         18 141,0         17 835,0         22 698,7        22 698,7         22 698,7         22 698,7         
12 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Мероприятие 1. Организация предоставления
дополнительного образования в муниципальных
учреждениях культуры, из них: 140 411,8         14 768,0         17 014,0         17 835,0         22 698,7        22 698,7         22 698,7         22 698,7         4,5,6

14 местный бюджет 140 411,8         14 768,0         17 014,0         17 835,0         22 698,7        22 698,7         22 698,7         22 698,7         
15

Мероприятие 2. Капитальный ремонт зданий и помещений, 
в которых размещаются  муниципальные детские школы 
искусств, и (или) укрепление материально - технической 
базы таких организаций, всего, из них: 3972,0 2845,0 1127,0 0 0 0 0 0 4,5,6

16 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0 0 0 0 0
17 местный бюджет 3972,0 2845,0 1127,0 0 0 0 0 0
18

Мероприятие 3. Обеспечение меры социальной поддержки 
по бесплатному получению художественного образования в 
муниципальных учреждениях дополнительного 
образования, в том числе в домах детского творчесва, 
школах искусств, детям-сиротам, детям, оставшимся без 
попечения родителей, и иным категориям 
несовершеннолетних граждан, нуждающихся в социальной 
поддержке, всего, из них: 4849,6 1532,6 1518,2 1798,8 0 0 0 0 4,5,6

19 областной бюджет 4849,6 1532,6 1518,2 1798,8 0 0 0 0
20
21 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2, В ТОМ ЧИСЛЕ 26452,3 2981,6 3209,0 3 158,10 4275,9 4275,9 4275,9 4275,9
22 областной бюджет 94,70 46,60 0,00 48,10 0,00 0,00 0,00 0,00
23 местный бюджет 26357,6 2935,0 3209,0 3 110,00 4275,9 4275,9 4275,9 4275,9

24 Мероприятие 1. Организация предоставления 
дополнительного образования  в муниципальных 
учреждениях физической культуры, всего, из них: 26 298,6           2 876,0           3 209,0           3 110,0           4 275,9          4 275,9           4 275,9           4 275,9           9,10,11

25 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0
26 местный бюджет 26 298,6           2 876,0           3 209,0           3 110,0           4 275,9          4 275,9           4 275,9           4 275,9           
27 Мероприятие 2. Развитие материально-технической базы 

Каменской ДЮСШ, из них: 153,7 105,6 0 48,1 0 0 0 0 9,10,11
28 областной бюджет 94,7 46,6 0 48,1 0 0 0 0
29 местный бюджет 59,0 59,0 0 0 0 0 0 0
30

31 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 3, В ТОМ ЧИСЛЕ 1402,7 176,0 185,0 235,3 201,6 201,6 201,6 201,6
32 областной бюджет 36,3 0 0 36,3 0 0 0 0
33 местный бюджет 1366,4 176,0 185,0 199,0 201,6 201,6 201,6 201,6

34 Мероприятие 1.                                                                                
Создание условий для организации патриотического 
воспитания молодых граждан , из них: 1331,6 176,0 185,0 164,0 201,6 201,6 201,6 201,6 14,15,16,17

35 местный бюджет 1331,4 176,0 185,0 164,0 201,6 201,6 201,6 201,6
36 Мероприятие 2.                                                                               

Организация мероприятий по профилактике социально-
опасных заболеваний и формирование здорового образа 
жизни, из них: 35,0 0,0 0,0 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18

37 местный бюджет 35,0 0,0 0,0 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0
38 Мероприятие 3.                                                                                

Обеспечение подготовки молодых граждан к военной 
службе, из них: 36,3 0,0 0,0 36.3 0,0 0,0 0,0 0,0 14,15,16,17

39 областной бюджет 36,3 0 0 36,3 0 0 0 0
40
41 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 4, В ТОМ ЧИСЛЕ 457 423,2         48 529,0         52 440,6         51 844,8         76 152,2        76 152,2         76 152,2         76 152,2         
42 федеральный бюджет 473,4 150,0 114,6 208,8 0 0 0 0
43 областной бюджет 1330,0 1000,0 330,0 0 0 0 0 0
44 местный бюджет 455 619,8         47 379,0         51 996,0         51 636,0         76 152,2        76 152,2         76 152,2         76 152,2         
45 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0

46 Мероприятие 1. Организация библиотечного обслуживания 
населения, формирование и хранение библиотечных фондов 
муниципальных библиотек, всего, из них:

122 420,2         12 465,0         13 680,0         13 430,0         20 711,3        20 711,3         20 711,3         20 711,3         25-30, 31
47 федеральный бюджет 100,0 50,0 50,0 0 0 0 0 0
48 областной бюджет 1330 1000 330 0 0 0 0 0
49 местный бюджет 120 990,2         11 415,0         13 300,0         13 430,0         20 711,3        20 711,3         20 711,3         20 711,3         
50 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0
51 Мероприятие 2. Организация деятельности учреждений 

культуры и искусства культурно-досуговой сферы, всего, 
из них: 319 794,6         30 764,0         33 546,0         33 721,0         55 440,9        55 440,9         55 440,9         55 440,9         21-24, 31

52 федеральный бюджет 150,0 100,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
53 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
54 местный бюджет 319 644,6         30 664,0         33 496,0         33 721,0         55 440,9        55 440,9         55 440,9         55 440,9         
55 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
56 Мероприятие 3. Осуществление мероприятий по 

комплектованию книжных фондов библиотек, всего, из 
них: 73,4 0,0 14,6 58,8 0,0 0,0 0,0 0,0 25-30, 31

57 федеральный бюджет 73,4 0,0 14,6 58,8 0,0 0,0 0,0 0,0
58 Мероприятие 4. Организация мероприятий по 

профилактике терроризма и экстремизма 100,0                 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34
59 местный бюджет 100,0                 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0
60 Мероприятие 5. Организация мероприятий по 

совершенствованию гармонизации межнациональных и 
межэтнических отношений 120,0                 0,0 0,0 120,0 0,0 0,0 0,0 0,00 32, 33

61 местный бюджет 120,0 0,0 0,0 120,0 0,0 0,0 0,0 0,00
62 Мероприятие 6. Капитальный ремонт учреждений 

культуры всего, из них: 14 709,0           5300,0 5200,0 4209,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21-24, 31
63 местный бюджет 14 709,0           5300,0 5200,0 4209,0 0,0 0,0 0,0 0,0
64 Мероприятие 7. Организация мероприятий по 

осуществлению первичных мер пожарной безопасности, из 
них: 6,00 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37

65 местный бюджет 6,00 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0
66 Мероприятие 8. Организация мероприятий по гражданской 

обороне, из них: 50,0                   0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34

№ строки Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на финансирование

Прочие нужды

ПОДПРОГРАММА 4 "РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В КАМЕНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ "

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения, тыс.рублей

Номер строки 
целевых показателей, 

на достижение 
которых направлены 

мероприятия

ПОДПРОГРАММА 1 "РАЗВИТИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ"

ПОДПРОГРАММА 3 "ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА"

Прочие нужды

Прочие нужды

ПОДПРОГРАММА 2 "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В КАМЕНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ"

Прочие нужды



2 24 января 2017 г. №5ПЛАМЯ

1

всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

№ строки Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения, тыс.рублей

Номер строки 
целевых показателей, 

на достижение 
которых направлены 

мероприятия

51 Мероприятие 2. Организация деятельности учреждений 
культуры и искусства культурно-досуговой сферы, всего, из 
них: 319 794,6          30 764,0          33 546,0          33 721,0          55 440,9         55 440,9          55 440,9          55 440,9          21-24, 31

52 федеральный бюджет 150,0 100,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
53 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
54 местный бюджет 319 644,6          30 664,0          33 496,0          33 721,0          55 440,9         55 440,9          55 440,9          55 440,9          
55 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
56 Мероприятие 3. Осуществление мероприятий по 

комплектованию книжных фондов библиотек, всего, из них:
73,4 0,0 14,6 58,8 0,0 0,0 0,0 0,0 25-30, 31

57 федеральный бюджет 73,4 0,0 14,6 58,8 0,0 0,0 0,0 0,0
58 Мероприятие 4. Организация мероприятий по 

профилактике терроризма и экстремизма 100,0                 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34
59 местный бюджет 100,0                 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0
60 Мероприятие 5. Организация мероприятий по 

совершенствованию гармонизации межнациональных и 
межэтнических отношений 120,0                 0,0 0,0 120,0 0,0 0,0 0,0 0,00 32, 33

61 местный бюджет 120,0 0,0 0,0 120,0 0,0 0,0 0,0 0,00
62 Мероприятие 6. Капитальный ремонт учреждений 

культуры всего, из них: 14 709,0            5300,0 5200,0 4209,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21-24, 31
63 местный бюджет 14 709,0            5300,0 5200,0 4209,0 0,0 0,0 0,0 0,0
64 Мероприятие 7. Организация мероприятий по 

осуществлению первичных мер пожарной безопасности, из 
них: 6,00 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37

65 местный бюджет 6,00 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0
66 Мероприятие 8. Организация мероприятий по гражданской 

обороне, из них: 50,0                   0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34
67 местный бюджет 50,0                   0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0
68

Мероприятие 9. Выплата денежного поощрения лучшим 
муниципальным  учреждениям культуры , находящихся  на 
территориях  сельских поселений Свердловской области 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0

69 федеральный бюджет 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0
70 Мероприятие 10. Выплата денежного поощрения лучшим  

работникам муниципальных  учреждений культуры , 
находящихся  на территориях  сельских поселений 
Свердловской области 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0

71 федеральный бюджет 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0
72
73 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 5, В ТОМ ЧИСЛЕ 2 910,0              860,0               1 000,0            1 050,0            0 0 0 0
74 местный бюджет 2 910,0              860,0               1 000,0            1 050,0            0 0 0 0

75 Мероприятие 1.                                                                                
Организация деятельности учреждений культуры и 
искусства культурно-досуговой и сферы по приведению 
зданий и помещений в соответствии с требованиями 
пожарной безопасности, проведение мероприятий по 
предотвращению и (или) устранению аварийных ситуаций, 
из них: 2 910,0              860,0               1 000,0            1 050,0            0 0 0 0 37-43

76 местный бюджет 2 910,0              860,0               1 000,0            1 050,0            0 0 0 0
77

78 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 6, В ТОМ ЧИСЛЕ 124 448,8          14 985,0          16 835,0          20 691,6          17 984,3         17 984,3          17 984,3          17 984,3          
79 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0
80 местный бюджет 124 448,8          14 985,0          16 835,0          20 691,6          17 984,3         17 984,3          17 984,3          17 984,3          

81 Мероприятие 1. Создание материально - технических 
условий для обеспечения деятельности муниципальных 
учреждений культуры, спорта и образовательных 
учреждений, из них: 122 302,2          14 985,0          16 835,0          18 545,0          17 984,3         17 984,3          17 984,3          17 984,3          46-51

82 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0
83 местный бюджет 122 302,2          14 985,0          16 835,0          18 545,0          17 984,3         17 984,3          17 984,3          17 984,3          
84 Мероприятие 2. Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (центральный аппарат) 2 129,0              0,0 0,0 2129,0 0,0 0,0 0,0 0,0 46-51
85 областной бюджет 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
86 местный бюджет 2 129,0              0,0 0,0 2129,0 0,0 0,0 0,0 0,0
87

Мероприятие 3. Организация мероприятий по 
профессиональной подготовке, переподготовке и 
повышению квалификации муниципальных служащих 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52

88 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
89 местный бюджет 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0
90 Мероприятие 4. Проведение диспансеризации 

муниципальных служащих 7,6 0,0 0,0 7,6 0,0 0,0 0,0 0,0 53
91 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
92 местный бюджет 7,6 0,0 0,0 7,6 0,0 0,0 0,0 0,0
93
94 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 7, В ТОМ ЧИСЛЕ 40 592,6 5 109,0 5 487,0 6 075,0 5 980,4 5 980,4 5 980,4 5 980,4
95 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
96 местный бюджет 40 592,6 5 109,0 5 487,0 6 075,0 5 980,4 5 980,4 5 980,4 5 980,4

97 Мероприятие 1. Организация и проведение мероприятий  в 
сфере физической культуры и спорта, всего, из них:       

858,3 110,8 116,3 124,0 126,8 126,8 126,8 126,8 56, 57, 58
98 областной бюджет 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
99 местный  бюджет 858,3 110,8 116,3 124,0 126,8 126,8 126,8 126,8
100 Мероприятие 2.    Организация предоставления услуг 

(выполнения работ) в сфере физической культуры и спорта, 
всего, из них:  39 724,3 4 998,2 5 370,7 5 941,0 5 853,6 5 853,6 5 853,6 5 853,6 56,57,58

101 областной бюджет 0,0  0,0  0,0  0,0  0 0 0 0
102 местный  бюджет 39 724,3 4 998,2  5 370,7  5 941,0  5 853,6 5 853,6 5 853,6 5 853,6
103 Мероприятие 3. Организация мероприятий по 

профилактике социально опасных заболеваний и 
формирование здорового образа жизни 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59, 60

104 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
105 местный  бюджет 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0
106
107 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 8,  В ТОМ ЧИСЛЕ 10 701,0 219,0 1 840,0 620,0 2 005,5 2 005,5 2 005,5 2 005,5
108 федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0
109 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0
110 местный бюджет 10 701,0 219,0 1 840,0 620,0 2 005,5 2 005,5 2 005,5 2 005,5

111 Мероприятие 1.Капитальный ремонт спортивных 
объектов на территории Каменского городского 
округа, всего, из них: 10 701,0 219,0 1 840,0 620,0 2 005,5 2 005,5 2 005,5 2 005,5 63-67

112 федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0
113 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0
114 местный бюджет 10701,0 219,0 1840,0 620,0 2005,5 2005,5 2005,5 2005,5

Прочие нужды

ПОДПРОГРАММА 8 "РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ ОБЪЕКТОВ СПОРТА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА"

Прочие нужды

Прочие нужды

ПОДПРОГРАММА 7 "РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В КАМЕНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ"

ПОДПРОГРАММА 6. "ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В КАМЕНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ДО 2020 ГОДА"

Прочие нужды

ПОДПРОГРАММА 5 "БЕЗОПАСНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА"

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
«16» января 2017 г.          № 02             п. Мартюш

О мерах по обеспечению безопасности на водных объектах 
на территории муниципального образования «Каменский го-
родской округ» в период православного праздника «Крещение 
Господне» 19 января 2017 года 

В целях предупреждения происшествий в период православного 
праздника «Крещение Господне».

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Свердловской области от 29 июня 2007г. № 613-ПП «Об утверж-
дении правил охраны жизни людей на водных объектах Свердлов-
ской области», Уставом муниципального образования «Каменский 
городской округ»: 

1. Главам сельских администраций (П.Г. Чабину, Р.В. Едигареву, 
С.А. Воробьеву) определить и оборудовать места проведения 
крещенских купаний, организовать установку купелей в местах 
проведения религиозного обряда - купания для безопасного захо-
да и выхода купающихся из воды, а также места для обогрева и 
организованного переодевания граждан.

2. Рекомендовать  начальнику межмуниципального отдела Мини-
стерства внутренних дел Российской Федерации «Каменск-Ураль-
ский», руководителю спасательной службы обеспечения охраны 
общественного порядка гражданской обороны муниципального 
образования «Каменский городской округ» С.И. Тананыхину, обе-
спечить охрану общественного порядка и безопасность во время 
проведения православного праздника «Крещение Господне» и 
принятие мер по запрещению купаний в неорганизованных местах.

3. Рекомендовать начальнику 63 отряда федеральной противо-
пожарной службы Главного управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситу-
ациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Свердлов-
ской области в городе Каменске-Уральском и Каменском районе, 
руководителю спасательной противопожарной службы гражданской 
обороны муниципального образования «Каменский городской 
округ» В.И. Фёдорову совместно со старшим Государственным 
инспектором по маломерным судам по Свердловской области В.В. 
Семеновым, обеспечить дежурство спасателей в местах массовых 
купаний в ночь с 18  на 19 января 2017 года, обеспечив их необхо-
димым набором спасательных средств. 

4. Рекомендовать главному врачу Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Каменская центральная районная 
больница», руководителю спасательной службы медицинского 
обеспечения гражданской обороны муниципального образования 
«Каменский городской округ» Н.М. Вавиловой, организовать присут-
ствие в местах массового купания граждан в период православного 
праздника «Крещение Господне» 19 января 2017 года, медицинским 
персоналом для оказания первой медицинской помощи  купающим-
ся  в случае необходимости.

5. Ведущему специалисту Администрации Каменского городско-
го округа В.В. Петункиной обеспечить контроль за обстановкой в 
местах купания, организацию временных спасательных постов и  
дежурство ответственных лиц в местах организации Крещенских 
купаний (перечень организованных мест Крещенских купаний при-
лагается - Приложение).

6. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ». 

7. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на 
заместителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строитель-
ства,  энергетики и связи П.Н. Лугинина.

Глава городского округа С.А. Белоусов

Приложение к распоряжению № 02
Перечень организованных мест для купания населения в период празднования праздника «Крещение Господне» 

на территории муниципального образования «Каменский городской округ» 19 января 2017 года

Приложение  
к распоряжению Главы МО «Каменский 
городской округ» 
от «16» января 2017г. № 02 
«О мерах по обеспечению безопасности на 
водных объектах на территории муниципального 
образования «Каменский городской округ» в 
период православного праздника «Крещение 
господне» 19 января 2017 года» 

 
Перечень организованных мест, для купания населения в период празднования «Крещение Господне»  

на территории муниципального образования «Каменский городской округ» 19 января 2016 год 
 

№ 
п/п 

Населенный  
пункт 

Водоем Коли
чест
во 
купе
лей 

Географичес
кие 

координаты 
места 
купания 

Ф.И.О.  
Главы сельской 
администрации, 

телефон 

Празднование 
осуществляет, 

телефон 

Предп
олагае
мая 

вмести
мость 

Пропус
кная 

способн
ость 

Вместим
ость 
пункта 
обогрева 

Количество 
персонала 

участ-
ковый 

ме- 
дик 

спаса-
тель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1 МО «Каменский 

городской 
округ» 

с. Маминское 

Искусственный 
пруд  

ул. Чапаева 
(возле сельской 
администрации) 

1 С.Ш. 56.26 
В.Д. 61.24 

Воробьев 
Сергей Александрович 

с.т. 89045479960 
 

Отец 
Вячеслав 

с.т. 
89530047750 

250 1 5 1 1 1 

2 МО «Каменский 
городской 
округ» 

с. Сосновское 

оз. Сосновское 
ул. Ленина, д. 64 

(возле Храма 
«Во Имя 
Рождества 
Христова») 

1 С.Ш. 56.26 
В.Д. 61.14 

Едигарев 
Рудольф Васильевич 
с.т. 89502020113 

Отец 
Александр 

с.т. 
89089120076 

300 1 15 1 1 1 

3 МО «Каменский 
городской 
округ» 

с. Рыбниковское 

оз. Большой 
Сунгуль 

ул. Советская,  
д. 61 

(возле Храма 
«Во Имя 

Тихвинской 
иконы Божией 
Матери») 

1 С.Ш. 56.20 
В.Д. 61.41 

Чабин 
Петр Гурьянович 
с.т. 89028736866 

 

Отец 
Григорий 

с.т. 
89506398006 

200 1 10 
 

1 1 1 

 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  19.01.2017 г.           №  61          п. Мартюш

О внесении изменений в Перечень должностных лиц  Ка-
менского городского округа, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях в соот-
ветствии с Законом Свердловской области от 14.06.2005 № 
52-ОЗ «Об административных правонарушениях на террито-
рии Свердловской области», утвержденный постановлением 
Главы муниципального образования «Каменский городской 
округ» от 13.08.2014 № 2054 (в ред. от 08.06.2015 № 1590, в ред. 
от 15.04.2016 г. № 588, в ред. от 13.09.2016 г. № 1467)

В соответствии с Законом Свердловской области от 14.06.2005 
года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на тер-
ритории Свердловской области» (ред. от 19.12.2016 № 139-ОЗ),  
Законом Свердловской области от 27.12.2010 года  № 116-ОЗ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных об-
разований, расположенных на территории Свердловской области, 
государственным полномочием Свердловской области по опре-
делению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотрен-
ных Законом Свердловской области» (ред. 19.12.2016 № 139-ОЗ),  
руководствуясь Уставом муниципального образования «Каменский 
городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в Перечень должностных лиц  Каменского городского 
округа, уполномоченных составлять протоколы об администра-
тивных правонарушениях в соответствии с Законом Свердловской 
области от 14.06.2005 № 52-ОЗ «Об административных правона-
рушениях на территории Свердловской области», утвержденный 
постановлением Главы муниципального образования «Каменский 
городской округ» от 13.08.2014 № 2054 (в ред. от 08.06.2015 № 
1590,  в ред. от 15.04.2016 г. № 588, в ред. от 13.09.2016 г. № 1467) 
следующие изменения:

Пункт 6 исключить.
Пункт 16 изложить в новой редакции:
«16. Должностные лица Каменского городского округа, упол-

номоченные составлять протоколы об административных право-
нарушениях, предусмотренных статьей 38 «Нарушение правил 
содержания домашних животных» Закона Свердловской области 
от 14.06.2005 № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях 
на территории Свердловской области»:

1) глава Администрации Каменского городского округа;
2) заместитель Главы Администрации по вопросам организации 

управления и социальной политике;
3) заместитель Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строи-

тельства, энергетики и связи;
4) руководители территориальных органов Администрации Ка-

менского городского округа;
5) главные и ведущие специалисты Администрации Каменского 

городского округа.»
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици-

ального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 

разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой.

Глава городского округа С.А. Белоусов

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным 

имуществом Администрации Каменского город-
ского округа информирует о предоставлении 
земельного участка, расположенного по адре-
су: Свердловская обл., Каменский район, с. 
Сипавское, земельный участок с кадастровым 
номером 66:12:6801005:82, площадью 1427 
кв. м, категория земельного участка – земли 
населенных пунктов, с разрешенным использо-
ванием – личное подсобное хозяйство.

ОБЪЯВЛЕНИЕ
В малом зале Администра-

ции Каменского городского 
округа (г. Каменск-Уральский, 
пр. Победы, 38а) 27 января с 
11.00 до 13.00 прием граждан 
будет вести С.В. Баженова, 
помощник депутата Законода-
тельного Собрания Свердлов-
ской области О.М. Корчагина.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным 

имуществом Администрации Каменского 
городского округа информирует о предо-
ставлении земельного участка, располо-
женного по адресу: Свердловская обл., 
Каменский район, п.г.т. Мартюш, ул. Киро-
ва, гаражный бокс,  площадью 28  кв. м, 
категория земельного участка – земли на-
селенных пунктов, с разрешенным исполь-
зованием – объекты гаражного назначения.



324 января 2017 г.№5 ПЛАМЯ

Повестка заседания Думы муниципального образования
«Каменский городской округ»

26 января 2017 года, 14.00 час.
г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 38а, здание Администрации городского округа
1. О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Каменский городской округ» (на публичные слушания).
Докладывает: Шестерова А.Г. - начальник отдела по правовой и кадровой работе;
Содокладчик: Шубина Н.П. - председатель постоянного Комитета Думы 

Каменского городского округа по вопросам законодательства и местного само-
управления. 

2. О назначении публичных слушаний по проекту Решения Думы Каменского 
городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Каменский городской округ».

Докладывает: Шестерова А.Г. – начальник отдела по правовой и кадровой работе;
Содокладчик: Шубина Н.П. – председатель постоянного Комитета Думы 

Каменского городского округа по вопросам законодательства и местного само-
управления. 

3. Об утверждении Порядка проведения осмотров зданий, сооружений на 
территории муниципального образования «Каменский городской округ».

Докладчик: Федосеева Н.В. – главный специалист Администрации;
Содокладчик: Соломеин В.Н. - председатель постоянного Комитета Думы 

Каменского городского округа по социальной политике.
4. О внесении изменений и дополнений в Решение Думы Каменского город-

ского округа от 17 сентября 2009 года № 188 «Об утверждении Положения о 
назначении и выплате пенсии за выслугу лет выборным должностным лицам 
Каменского городского округа и гражданам, замещавшим должности  муници-
пальной службы в органах местного самоуправления Каменского городского 
округа» (в ред. от 28.10.2010 года № 331, от 16.02.2012 года № 467)

Докладывает: Шестерова А.Г. – начальник отдела по правовой и кадровой работе;
Содокладчик: Шубина Н.П. – председатель постоянного Комитета Думы 

Каменского городского округа по вопросам законодательства и местного само-
управления. 

5. О внесении изменений в  Положение «О Контрольном органе Каменского 
городского округа», утвержденного Решением Думы  Каменского городского 
округа  от 02.11.2011 года № 439 (в ред. от 28.03.2013г № 101, от 19.12. 2013г № 
181, от 18.09.2014г № 261).

Докладчик: Загвоздина Л.Н. – председатель Контрольного органа;
Содокладчик: Шубина Н.П. – председатель постоянного Комитета Думы 

Каменского городского округа по вопросам законодательства и местного само-
управления.

6. О внесении изменений в Решение Думы Каменского городского округа от 
24.03.2011г. № 379 «Об утверждении структуры Контрольного органа Каменского 
городского округа» (в ред. от 19.02.2015г № 307)

Докладчик: Загвоздина Л.Н. – председатель Контрольного органа;
Содокладчик: Шубина Н.П. – председатель постоянного Комитета Думы 

Каменского городского округа по вопросам законодательства и местного само-
управления.

7.  О безвозмездной передаче объектов  муниципальной собственности во 
временное пользование  Государственному бюджетному учреждению здравоох-
ранения Свердловской области «Каменская центральная районная больница».

Докладчик: Еремина Т.В. – и.о. председателя Комитета по Управлению муни-
ципальным имуществом;

Содокладчик: Лисицина Г.Т. – председатель постоянного Комитета Думы 
Каменского городского округа по экономической политике, бюджету и налогам.

8. О безвозмездной передаче объектов  муниципальной собственности во вре-
менное пользование Местной общественной организации Каменского городского 
округа «Добровольная народная дружина».

Докладчик: Еремина Т.В. – и.о. председателя Комитета по Управлению муни-
ципальным имуществом;

Содокладчик: Лисицина Г.Т. – председатель постоянного Комитета Думы 
Каменского городского округа по экономической политике, бюджету и налогам.

9. О внесении изменений в Генеральный план муниципального образования 
«Каменский городской округ», применительно к с. Покровское, утвержденный 
Решением Думы Каменского городского округа № 78 от 26.12.2012 года, и Пра-
вила землепользования и застройки муниципального образования «Каменский 
городской округ», утвержденные Решением Думы Каменского городского округа 
от 27.06.2013 года № 125.

Докладчик: Андреев Л.И. – председатель Комитета по архитектуре и градо-
строительству;

Содокладчик: Соломеин В.Н. – председатель постоянного Комитета Думы 
Каменского городского округа по социальной политике.

10. О внесении изменений в Генеральный план муниципального образования 
«Каменский городской округ», применительно к с. Исетское, утвержденный 
Решением Думы Каменского городского округа № 78 от 26.12.2012 года, и Пра-
вила землепользования и застройки муниципального образования «Каменский 
городской округ», утвержденные Решением Думы Каменского городского округа 
от 27.06.2013 года № 125.

Докладчик: Андреев Л.И. – председатель Комитета по архитектуре и градо-
строительству;

Содокладчик: Соломеин В.Н. – председатель постоянного Комитета Думы 
Каменского городского округа по социальной политике.

11. О внесении изменений в Генеральный план муниципального образова-
ния «Каменский городской округ», утвержденный Решением Думы Каменского 
городского округа № 78 от 26.12.2012 года, применительно к с. Новоисетское, и 
Правила землепользования и застройки муниципального образования «Камен-
ский городской округ», утвержденные Решением Думы Каменского городского 
округа от 27.06.2013 года № 125.

Докладчик: Андреев Л.И. – председатель Комитета по архитектуре и градо-
строительству;

Содокладчик: Соломеин В.Н. – председатель постоянного Комитета Думы 
Каменского городского округа по социальной политике.

12. О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муници-
пального образования «Каменский городской округ», утвержденные Решением 
Думы Каменского городского округа от 27.06.2013г. № 125, в части утверждения 
карты градостроительного зонирования, применительно к д. Беловодье Камен-
ского района.

Докладчик: Андреев Л.И. – председатель Комитета по архитектуре и градо-
строительству;

Содокладчик: Соломеин В.Н. – председатель постоянного Комитета Думы 
Каменского городского округа по социальной политике.

13. О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ», утвержденные Решением Думы 
Каменского городского округа от 27.06.2013г. № 125, в части утверждения карты 
градостроительного зонирования, применительно к д. Бубнова Каменского района.

Докладчик: Андреев Л.И. – председатель Комитета по архитектуре и градо-
строительству;

Содокладчик: Соломеин В.Н. – председатель постоянного Комитета Думы 
Каменского городского округа по социальной политике.

14. Об увеличении (индексации) размеров должностных окладов денежного 
содержания муниципальных служащих органов местного самоуправления Ка-
менского городского округа.

Докладчик: Кошкаров А.Ю. –  заместитель Главы по экономике и финансам;
Содокладчик: Лисицина Г.Т. - председатель постоянного Комитета Думы 

Каменского городского округа по экономической политике, бюджету и налогам.
15. Об участии Думы Каменского городского округа в конкурсе представи-

тельных органов муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, посвященном Дню местного самоуправления.

Докладчик: Чемезов В.И. – председатель Думы Каменского городского округа;
Содокладчик: Шубина Н.П. – председатель постоянного Комитета Думы 

Каменского городского округа по вопросам законодательства и местного само-
управления.

16. Рассмотрение представления прокуратуры Каменского района об устра-
нении нарушений антикоррупционного законодательства.

Докладчик: Чемезов В.И. – председатель Думы Каменского городского округа.
Председатель Думы Каменского городского округа В.И. Чемезов

@   ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером – Соловьев Игорь Львович, 623462, 

Свердловская область, Каменский район, пгт. Мартюш, улица Кали-
нина, д.4, кв.10, kadastrcentr@yandex.ru +79022535802 66-13-715, в 
отношении земельного участка с кадастровым № 66:12:6901001:139, 
расположенного: обл. Свердловская, р-н Каменский, сдт СТ «Лесное» 
КУЗЖБИиК, за п. Чкаловский, уч-к № 139, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения границы земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Морозов Владимир 
Васильевич.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ состоится по адресу: 623400, Свердловская 
область, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 43, ООО «Када-
стровый центр» 27.02.2017 г. в с 10.00 до 12.00.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: 623400, Свердловская область, г. Каменск-Ураль-
ский, ул. Алюминиевая, 43, ООО «Кадастровый центр».

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, 
содержащихся в проекте межевого плана, и требования о проведе-
нии согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с 24.01.2017 г. по 24.02.2017 г. по адресу: 
623400, Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. Алюмини-
евая, 43, ООО «Кадастровый центр».

Смежные земельные участки, с правообладателями которых 
требуется согласовать местоположение границ: 66:12:6901001:146, 
66:12:6901001:148

При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы, подтверждающие права на соответствующий земельный 
участок.

@    Кадастровым инженером Макаровой Светланой 
Владимировной (623401, Свердловская область, г. Каменск- 
Уральский, ул. Беляева, №24-32, номер квалификационного 
аттестата 66-10-9, дата выдачи «02» ноября 2010 г., сот. 
8-908-907-97-38, e-mail: makarova.ku@gmail.com) проводятся 
кадастровые работы по образованию земельного участка 
путем перераспределения земельного участка с кадастро-
вым номером 66:12:3001001:107 и земель, находящихся в 
государственной собственности.

Заказчиком кадастровых работ является Степанова Анге-
лина Евгеньевна (тел. 8-950-645-71-97).

Собрание заинтересованных лиц состоится 24.02 2017 
года в 11 часов 00 минут по адресу: 623400, г. Каменск- 
Уральский, ул. Тевосяна, д. 11. С проектом межевого плана 
можно ознакомиться по адресу: 623400, г. Каменск-Ураль-
ский, ул. Тевосяна, 11. 

Возражения по проекту межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земель-
ных участков на местности принимаются с 24.01.2017 г. по 
24.02.2017 г. по адресу: 623400, г. Каменск-Уральский, ул. 
Тевосяна, д. 11.

Смежные участки, с правообладателями которых требу-
ется согласовать местоположение границы: кадастровый 
номер 66:12:3001001:53 (обл. Свердловская, р-н Каменский, 
с. Большая Грязнуха, ул. 8-е Марта, дом 15).

При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок.

ИЗМЕНЕНИЯ
В ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ РАБОТ

ПО ГЕОДЕЗИИ 
Управление Росреестра по Свердловской 

области сообщает, что с 1 января 2017 г. изме-
нились наименования лицензируемых видов 
деятельности, а также сократился перечень 
лицензируемых работ в сфере геодезии и 
картографии.

«Перечень лицензируемых видов работ сокращен 
с 12 до 8, при этом состав некоторых видов работ 
представляет собой деятельность ранее не лицен-
зируемую или лицензируемую частично. Перео-
формлению подлежат все действующие лицензии 
на проведение таких работ. Изменения направлены 
на повышение обороноспособности и безопасности 
государства», – отмечает начальник отдела геоде-
зии и картографии Управления Н. Спасская.

Так, с 2017 г. лицензированию подлежат следую-
щие работы: по определению параметров фигуры 
Земли и гравитационного поля; по созданию или 
обновлению государственных топографических 
карт и планов; по созданию государственных ге-
одезических сетей; по созданию государственных 
нивелирных сетей; по созданию государственных 
гравиметрических сетей; по созданию геодезиче-
ских сетей специального назначения, в том числе 
сетей дифференциальных геодезических станций; 
по установлению, изменению и уточнению про-
хождения государственной границы РФ; по уста-
новлению границ между субъектами РФ и границ 
муниципальных образований. Остальные виды 
геодезических и картографических работ могут 
проводиться без оформления лицензии.

Функции по лицензированию геодезических и 
картографических работ на территории Средне-
го Урала возложены на Управление Росреестра 
по Свердловской области. Должностные лица 
ведомства контролируют соблюдение порядка 
лицензирования геодезической и картографиче-
ской деятельности, проводят проверки и выдают 
предписания на устранение нарушений. Лицензии, 
выданные на основании решения по результатам 
проверки, действуют бессрочно. Подробно об 
изменениях в порядке лицензирования геодези-
ческой и картографической деятельности, в том 
числе о видах работ, на выполнение которых не 
требуется оформление лицензии, можно ознако-
миться на сайте Росреестра rosreestr.ru в разделе 
«Лицензирование геодезических и картографиче-
ских работ федерального назначения».

Изменения в порядке лицензирования вносятся 
в связи со вступлением в силу Федерального за-
кона от 30.12.2015 г. № 431-ФЗ «О геодезии, карто-
графии и пространственных данных и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты РФ» 
(вносит изменения в том числе в Федеральный 
закон от 4.05. 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании 
отдельных видов деятельности») и постановления 
Правительства РФ от 28.10.2016 г. № 1099 «О ли-
цензировании геодезической и картографической 
деятельности» (содержит Положение о лицен-
зировании геодезической и картографической 
деятельности).

Каменск-Уральский отдел Управления 
Росреестра по Свердловской области

ОТМЕНЕНА УНИВЕРСАЛЬНАЯ 
ЭЛЕКТРОННАЯ КАРТА

С 1 января 2017 г. на территории Свердлов-
ской области прекращена деятельность по вы-
пуску, выдаче и обслуживанию универсальных 
электронных карт, выдачу которых по заявле-
ниям граждан осуществляли многофункцио-
нальные центры. 

Как сообщили в пресс-службе ГБУ СО «Мно-
гофункциональный центр»,  согласно поправкам, 
внесенным в Федеральный закон от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг», универсаль-
ная электронная карта отменена и выведена из 
оборота как обязательный инструмент предостав-
ления государственных и муниципальных услуг. В 
связи с этим мы официально уведомляем граждан 
о прекращении приема заявлений и выдачу уни-
версальных электронных карт. 

Напомним, УЭК представляет собой пластиковую 
карту с чипом, на которой отражены персональные 
данные гражданина, его СНИЛС, номер полиса ОМС, 
данные электронного банковского приложения, элек-
тронная подпись. Карта позволяла получить доступ к 
различным государственным и коммерческим элек-
тронным сервисам: заплатить налоги, штрафы или 
оплатить проезд в транспорте. В ближайшее время 
Министерством транспорта и связи Свердловской 
области будут внесены соответствующие изменения 
в нормативно-правовые акты Свердловской области, 
в соответствии с которыми будет регламентирована 
дальнейшая работа Многофункциональных центров 
по прекращению выпуска, выдачи и обслуживания 
универсальных электронных карт.

ГБУ СО «Многофункциональный центр»

ИНФОРМАЦИЯ о результатах конкурса 
на замещение вакантной должности

муниципальной службы
Администрацией Каменского городского округа 

18 ноября 2016 года проведен конкурс на заме-
щение вакантной должности муниципальной 
службы – Председатель Комитета по управле-
нию муниципальным имуществом Администра-
ции Каменского городского округа. Победителем 
признана Самохина Марина Ивановна.

Документы кандидатов, заявившихся на уча-
стие в конкурсе, могут быть возвращены по их 
письменному заявлению по адресу: 623428, 
Свердловская область, г. Каменск-Уральский, 
пр. Победы, 38а, Администрация Каменского 
городского округа, каб. 19.

Оплата госпошлины со скидкой 30%
При обращении заявителя для получения государственной 

услуги по регистрации транспортного средства, а также для по-
лучения водительского удостоверения сотрудниками ГИБДД в 
обязательном порядке доводится информация о возможности 
получения указанных услуг в электронном виде с использо-
ванием Единого портала государственных и муниципальных 
услуг, а также о применении в данном случае механизма опла-
ты государственной пошлины со скидкой 30%. 

Вместе с тем граждане могут обратиться в регистрационно-экза-
менационные подразделения в порядке живой очереди. Там сотруд-
ники Госавтоинспекции также могут оказать помощь в регистрации 
на Едином портале государственных услуг, чтобы заявитель также 
получил возможность оплаты государственной пошлины со скидкой 
30%. Напоминаем, для регистрации необходимо знать номер своего 
мобильного телефона, иметь адрес электронной почты, номер ин-
дивидуального лицевого счета социального страхования (СНИЛС) 
и номер налогоплательщика (ИНН). Незарегистрированным граж-
данам необходимо зайти на портал госуслуг по адресу: http://www.
gosuslugi.ru -> Личный кабинет -> Регистрация.

После регистрации можно будет подать заявление на любую из 
перечисленных госуслуг, оказываемых ГИБДД, зайдя в свой «Лич-
ный кабинет» и выбрав в разделе услуг ГИБДД соответствующую. 
После этого требуется поэтапно заполнить все поля заявления, а 
также указать дату, время для оказания услуги и адрес подразделе-
ния Госавтоинспекции, в котором вы желаете получить услугу. Для 
получения государственной услуги заявителю необходимо прибыть 
в подразделение Госавтоинспекции к тому времени, которое им 
было выбрано.
Управление ГИБДД ГУ МВД России по Свердловской области

Операция «Маяк»
18 января на улицы города выехал спецавтомобиль «скорой 

медицинской помощи» и два экипажа ДПС ГИБДД Каменска- 
Уральского для того, чтобы провести операцию, направленную 
на выявление водителей, которые не предоставляют преимуще-
ство в движении маршрутному транспортному средству с вклю-
ченными специальными световыми и звуковыми сигналами. 

Кодексом об административных правонарушений за данное 
нарушение Правил дорожного движения предусмотрена ответ-
ственность по ч. 2 ст. 12.17 КоАП РФ. Санкциями данной статьи 
предусмотрен штраф в размере 500 рублей или лишение права 
управления на срок от 1 до 3 месяцев.

Во время операции автомашины с включенными специальными 
световыми и звуковыми сигналами проехали по центральным 
улицам города. Как показали результаты рейда, большинство 
водителей адекватно ведут себя при виде автомашин со специ-
альными сигналами: прижимаются на обочину, не мешая проезду 
машин. Но, к сожалению, есть и такие, кто игнорирует требования 
законодательства. За час проведения мероприятия выявлено 2 во-
дителя, которые не пропустили специальный автомобиль, причем 
оба водителя – женщины. 

Надо понимать, что чаще всего спецавтомобиль с включенной 
сиреной едет спасать людей, но не приезжает вовремя из-за води-
телей, которые не увидели, не услышали или попросту не захотели 
пропустить специальный автомобиль, будь то пожарный, «скорая 
помощь» или полиция. 

 Отдел ГИБДД МО МВД России «Каменск-Уральский»

Новости

ГИБДД информирует



4 24 января 2017 г. №5ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Управление делами 
Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области.
Издатель: ГАУПСО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Уральскому феде-
ральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01550 от 04.02.2016.
Адрес редакции и издателя: 623418, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97«а».
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: vestiural@ngs.ru.

Директор Н.В. Казанцева.
Корректура: Е.С. Орловская. Верстка: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Время подписания в печать: по графику – 10.00, фактически – 10.00.
Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, 
офис 1. Заказ 70. Тираж 170.

Редакция не несет от-
ветственности за досто-
верность информации в 
рекламных материалах 
и частных объявлениях. 
Материалы под значком @ 
публикуются на коммерче-
ской основе.

Заболеваемость туберкулезом 
В Каменском городском округе в 2016 г. отмечен рост 

заболевания туберкулезом. Зарегистрировано 33 слу-
чая первичного заболевания туберкулезом против 28 в 
предыдущем. Пик заболеваемости приходится на лиц 
трудоспособного возраста с 30 до 45 лет, как и в 2015 г.

Среди заболевших большинство мужчины. Около по-
ловины всех заболевших неработающие трудоспособного 
возраста, лица, ведущие асоциальный образ жизни, а 
также имеющие различные хронические заболевания и 
состоящие на диспансерном учете у терапевта. Случаев 
заболеваемости туберкулезом детей и подростков в 2016 
г. не зарегистрировано. Одной из причин роста показателя 
заболеваемости является улучшение качества проведения 
профилактических осмотров на туберкулез – флюорогра-
фическое обследование органов грудной клетки. Так, из 33 
вновь выявленных больных 24 – с профосмотра.

Туберкулез – хроническое инфекционное заболевание с 
затяжным течением, характеризуется развитием специфи-
ческих воспалительных изменений в различных органах: 
глаза, кости, мочеполовая система, кишечник, однако в 
подавлявляющем большинстве случаев наблюдается по-
ражение легких. Несвоевременно выявленный и прогрес-
сирующий туберкулез представляет большую опасность не 
только для больного, но и для окружающих его людей, так 
как он очень заразен. Вовремя диагностированное заболе-
вание и своевременное лечение позволяют предупредить 
осложнение, развитие хронической формы, инвалидность 
и летальный исход.

Своевременно выявить туберкулез легких позволяет 
флюорография, которую можно пройти в Каменской ЦРБ и 
на передвижной флюорографической установке, работаю-
щей согласно графику. Дату работы передвижной флюоро-
графической установки можно узнать у медработников по 
месту жительства. Не отказывайтесь от профилактических 
осмотров, и вы будете избавлены от многих проблем в своей 
жизни. Ваше здоровье в ваших руках!
О. А. Черняева, фтизиатр филиала №4 ГБУЗ СО ПТД 

Квалифицированная
наркологическая помощь

зависимому человеку –
шаг к выздоровлению

«Урал без наркотиков» – единственный в Свердлов-
ской области государственный реабилитационный 
центр, который имеет закрытый цикл оказания ком-
плексной наркологической помощи. Он включает в 
себя амбулаторный прием, наркологическую помощь 
и реабилитацию от наркотической и алкогольной за-
висимости.

Открытие собственного наркологического отделения 
«Урал без наркотиков» в Екатеринбурге состоялось в 2014 
году. Основная цель его работы – подготовка пациентов к 
прохождению курса реабилитации. Подготовка включает 
в себя снятие острого состояния опьянения, полное об-
следование, мотивационную работу и диагностику. Также 
психиатры-наркологи предлагают пациентам процедуры 
купирования запоя, лечения и профилактики алкогольной 
зависимости, лечения депрессивных, фобических, трево-
жных состояний, психотерапии, кодирования и блокирова-
ния. В то же время с пациентами ведется и мотивационная 
работа, так как одна из задач, которую ставят перед собой 
сотрудники наркологического отделения, – чтобы пациент 
принял самостоятельное решение из наркологического 
отделения перейти сразу на реабилитацию.

«Коллектив нашего наркологического отделения – высо-
коквалифицированные специалисты в области психиатрии, 
наркологии, психотерапии и физиотерапии, имеющие мно-
голетний опыт работы в данном направлении, более того, 
постоянно повышающие свою квалификацию и осуществля-
ющие обмен опытом с коллегами», – подчеркивает главный 
врач центра «Урал без наркотиков» Антон Поддубный.

На данный момент в наркологическом отделении «Урал 
без наркотиков» в Екатеринбурге оказана помощь 1023 па-
циентам. В среднем лечение составляет от 10 до 14 дней 
в зависимости от заключения врача и объема необходимой 
помощи. «Мы предлагаем пациентам весь комплекс услуг 
по стационарному лечению алкогольной и наркотической 
зависимостей, невротических расстройств в сочетании с 
современными методами лечения, комфортными условиями 
пребывания и квалифицированным персоналом с большим 
опытом работы, – отмечает заведующий наркологическим 
отделением центра «Урал без наркотиков», психиатр-нар-
колог высшей квалификационной категории Александр 
Амбражейчик. – В лечении пациентов мы используем мето-
дики фармакотерапии, физиотерапии и психотерапии, что 
позволяет добиваться положительных, а главное, продол-
жительных результатов по итогам терапии».

Весной 2016 года в Каменске-Уральском при отделении 
медико-социальной реабилитации «Урал без наркотиков» 
были открыты наркологические койки, где в условиях ста-
ционара проводится лечение наркологических болезней и 
зависимостей. Это позволяет жителям Каменска-Уральского 
и населенных пунктов Южного управленческого округа вос-
пользоваться его услугами и получить квалифицированную 
помощь с последующим прохождением реабилитации. 
«Всем, кто обратился к нам за помощью, мы предлагаем ин-
дивидуальный подход в лечении, круглосуточное наблюде-
ние специалистов, – подчеркивает врач психиатр-нарколог 
отделения медико-социальной реабилитации «Урал без нар-
котиков» №3 в Каменске-Уральском Александра Устимова. 
– Наше отделение расположено на окраине соснового леса, 
вдали от оживленных дорог и позволяет сконцентрироваться 
на процессе выздоровления».

Обратиться в наркологические подразделения реабилита-
ционного центра «Урал без наркотиков» можно по телефону 
(343) 231-18-21, консультативный прием ведется по адресу: 
г. Екатеринбург, пр. Ленина, 7; г. Каменск-Уральский, тел. 
(3439) 399-611. Есть возможность приема и прохождения 
лечения анонимно.

ГАУЗ СО «Областной специализированный центр 
медико-социальной реабилитации 

«Урал без наркотиков»

Участник дискуссии, председатель науч-
но-консультативного совета при Антитерро-
ристическом центре СНГ Марианна Кочубей 
в интервью Департаменту информационной 
политики губернатора Свердловской обла-
сти рассказала о том, почему Свердловская 
область и Урал интересны вербовщикам, об 
опыте партнеров России по СНГ по инфор-
мационному противостоянию идеологии тер-
рористов и о том, как можно спасти человека, 
подвергшегося экстремистской вербовке.

- Марианна Анатольевна, почему важно 
проводить такие конференции здесь, на 
Урале? Или даже в Сибири? Кажется, мы 
так далеко от «театра боевых действий». 
Для нашей области это действительно 
актуальный вопрос?

- Когда несколько лет назад Антитерро-
ристический центр государств-участников 
СНГ стал более предметно рассматривать 
проблему вербовки молодежи в квазигосу-
дарство ИГИЛ (организация, запрещенная на 
территории Российской Федерации), мы до-
вольно быстро вышли на электронный ресурс 
этой террористической организации, который 
фактически представляет из себя job-desk. 
То есть это доска объявлений о наиболее 
востребованных специальностях в ИГИЛ. Мы 
всегда понимали, что речь идет о вовлечении 
в деятельность террористических организаций 
не только молодых людей, которым, к сожа-
лению, предстоит стать просто «пушечным» 
мясом, но и будущих квалифицированных 
специалистов.

- То есть речь идет о молодых людях, по-
лучивших профессиональное образование?

- Да, и прежде всего о студентах старших 
курсов вузов. Мы обнаружили, что топовые по-
зиции в этих job-desk занимают прежде всего 
люди, которые имеют военное образование, 
умеют обращаться с оружием и разбираются в 
военное тактике – и это очевидно, ведь ИГИЛ 
является воюющим государством. На второй 
строке мы обнаружили запрос на медиков всех 
квалификаций и категорий, в особенности на 
хирургов, что тоже характерно для воюющего 
государства. И следом в этом списке фокус 
вербовщиков обращен на студентов старших 
курсов технических специальностей, которые 
связаны в том числе с горной добычей, а так-
же с добычей и переработкой нефти и газа. 
Ведь ни для кого не секрет, что российское 
техническое образование является очень 
сильным. Далее еще ряд позиций: лингви-
сты-переводчики, IT-специалисты, специали-
сты по рекламе и так далее. И тогда стал по-
нятен круг вузов, чьи студенты гарантированно 
станут объектами внимания вербовщиков. 
Речь о вузах, чьи специалисты требуются 
ИГИЛ для ведения экономической и военной 
деятельности. Поэтому для Екатеринбурга и 
всего региона эта тема далеко не праздная 
– здесь сконцентрированы технические вузы, 
здесь готовят специалистов по прикладным 
техническим специальностям, в том числе в 
области горно-добывающего дела.

- Как этим вызовам противостоять?
- Есть вещи, которые лучше заранее преду-

преждать. Когда вербовщики придут к студен-
там, а они гарантированно приходят: через 
социальные сети, через личные контакты, 
– студент должен быть готов к этому. Поэтому 
когда Уральский государственный горный уни-
верситет издает для студентов очень доступ-
ное информационное пособие с названием 
«Как понять, что тебя вербуют в ИГИЛ» – это, 
как я считаю, очень важная работа. Ведь речь 
идет о том, что при полном доверии к студенту 
как к человеку взрослому и в условиях, когда 
он сам выбирает для себя линию поведения, 
следует объяснять ему, что есть красная 
черта: за ней – криминальная деятельность, 
участие в экстремистских и террористических 
организациях, уголовное наказание или даже 
смерть. Мы обязаны проинформировать нашу 
молодежь о том, как ведется вербовка, что 
происходит с человеком, которого вербуют, 
как меняется его поведение, речь, манера оде-
ваться. Все это необходимо для того, чтобы 
другие студенты, его приятели, родные могли 
вовремя обратить внимание на характерные 
маркеры, свойственные психологическому 
состоянию человека, подвергшегося вербовке.

- Что, собственно, происходит с челове-
ком с поведенческой точки зрения, когда он 
подвергается вербовке?

- Мы опросили достаточно большое ко-
личество оперативников – людей, которые 
работают непосредственно в «полях» и с 
оружием в руках ловят террористов, экстре-
мистов и вербовщиков. Это люди, которые 
обладают уникальными знаниями о том, как 
все происходит в действительности. Мы обоб-
щили эти данные и смогли систематизировать 
картину, ответив на вопрос, что же происходит 
с человеком во время вербовки. В итоге было 
разработано методическое пособие, где под-
робно описаны внешние маркеры измененного 
сознания человека.

У девушек, например, из гардероба гаранти-
рованно исчезают короткие юбки, прозрачные 
декольтированные блузки, девушка перестает 

пользоваться косметикой и духами, если де-
вушка верующая – не важно православная 
или мусульманка – на голове появляется 
характерный головной убор – хиджаб или за-
крытый платок. В этом нет ничего особенного, 
если ее воспитывали в таких традициях роди-
тели, и это было для нее характерно всегда. 
Но резкая смена паттернов одежды должна 
насторожить.

Что касается юношей, там тоже происходят 
изменения в стиле: одежда становится од-
ной цветовой гаммы, в основном черной или 
коричневой, из гардероба исчезает галстук, 
может появиться характерная борода. К тому 
же в руках такого молодого человека часто 
можно видеть четки.

Должно также настораживать, если человек 
ранее позиционировал себя атеистом или про-
сто не причислял себя к той или иной религии 
и вдруг начинает в разговоре «сыпать» терми-
нами из Корана. Может возникнуть ситуация, 
когда молодой человек резко перестает пить, 
курить, грубо выражаться. Само по себе это 
вроде бы должно радовать. Но при этом он по 
вечерам может начать посещать религиозные 
лекции, причем не в мечети, а в непонятных 
местах – это уже сигнал задуматься. Если 
вдруг резко меняется круг общения, и молодой 
человек или девушка перестает общаться 
со своими друзьями, а в ближайшем окру-
жении появляются новые незнакомые люди, 
преимущественно взрослые с неочевидным 
генезисом, которые избегают знакомства с 
родителями, с прежними товарищами, – ско-
рее всего, в окружении студента появились 
вербовщики.

- Если такие признаки замечены, что с 
этим делать родителям, друзьям или пре-
подавателям?

- Это очень деликатный вопрос. Если че-
ловек просто сменил религию, это его право. 
Нам известны такие случаи, и это личное дело 
каждого. Другое дело – переход к более актив-
ным и экстремистским поведенческим паттер-
нам. Что с этим делать? Если у студента меня-
ется поведение, и у вас возникает подозрение, 
что к этому причастны вербовщики, то в этом 
случае есть смысл сначала с ним поговорить. 
Конечно, это не всегда может дать эффект, 
потому что, как правило, в силу юношеского 
максимализма молодые люди близко к сердцу 
и с большой верой воспринимают те ложные 
истины, которые им внушают вербовщики.

Во всех вузах сегодня есть штатные психо-
логи, есть смысл обратиться к ним. В идеале, 
конечно, лучше всего, если на проблему вни-
мание обратил кто-то именно из ближайшего 
окружения – однокурсники, друзья. Чтобы они, 
заметив подозрительное поведение своего 
товарища, обратились к руководству вуза. 
Но многие, к сожалению, так не сделают, 
считая это доносом. И это в корне не верно. 
Ведь лучше предостеречь своего товарища от 
глупых и опасных поступков, которые, если он 
действительно вступит в террористическую 
организацию, приведут к физической гибели. 
Что с ним произойдет, если он уедет воевать 
в Сирию? Он погибнет. Срок жизни рядового 
боевика во время активных боевых действий 
не превышает двух месяцев. Вы хотите, чтобы 
ваш товарищ погиб? Тогда никому не сооб-
щайте о том, что с ним происходит. Если хо-
тите спасти, то незамедлительно сообщите об 
этом преподавателям. Это очень правильная, 
разумная и социально ответственная позиция. 
К тому же всегда есть возможность обратиться 
в правоохранительные органы в анонимном 
режиме, например, через Общественную 
палату, которая принимает такие сведения 
и передает их в компетентные органы. Это 
совершенно нормальная ситуация.

- В профилактике распространения иде-
ологии терроризма понятна роль вузов, 
религиозных организаций, гражданских ин-
ститутов. Какова роль государства, испол-
нительных органов власти в этой цепочке?

- Исходя из конституционного устройства, 
органы исполнительной власти отвечают за 
социальную организацию жизни общества. 
Практические задачи в этом вопросе решают 
правоохранительные органы и органы безо-
пасности при консультационной помощи офи-
циальных религиозных структур. И исполни-
тельные органы власти могут здорово в этом 
помочь, выступая блестящими координаторами 
и организаторами. Если они участвуют в таких 
конференциях, как сегодня, это придает меро-
приятию значимость и весомость. Это означает, 
что власть не стоит в стороне от этих проблем 
– она активно участвует в их решении.

Могу с уверенностью сказать, что в Сверд-
ловской области органы власти и вузы справ-
ляются с задачей профилактики, проводит-
ся весьма эффективная профилактическая 
работа. Если бы вузы и власти занимали 
пассивную позицию, мы бы получили такой 
же эффект, с которым столкнулись правоохра-
нительные органы Ставропольского края, где в 
медицинском вузе был создан «медицинский 
джамаат»: студенты занимались вербовкой 
других студентов. В вашем регионе профи-
лактическая работа позволяет надеяться, 

что вербовка не состоится. Студенты здесь в 
состоянии «узнать» вербовщика.

- Насколько отличается государственная 
национальная политика противодействия 
терроризму и экстремизму в России и в 
странах СНГ? Насколько там острее эта 
проблема?

- На самом деле различия минимальны и в 
основном носят организационно-тактический 
характер. Ведь речь идет о том, что и терро-
ризм, и экстремизм в гораздо большей степени 
и раньше по времени проявили себя в государ-
ствах Центрально-Азиатского региона. Наши 
партнеры, а я говорю прежде всего об органах 
безопасности и спецслужбах государств-участ-
ников СНГ, первыми организовали взаимодей-
ствие с духовными управлениями мусульман. 
Они первыми, раньше нас, «пошли» в вузы, они 
пошли в пенитенциарные учреждения, потому 
что в тюрьмах точно так же ведется активная 
вербовка. Фактически Россия и любой из ее 
регионов может перенимать положительный 
опыт, который сформировали коллеги из Узбе-
кистана, Таджикистана и Киргизии, потому что 
они раньше столкнулись с более тяжелыми 
проявлениями терроризма.

- У этих стран есть конкретные «ноу-хау», 
которые нам можно позаимствовать?

- Конечно, такие «ноу-хау» есть, и они 
прежде всего связаны с пропагандистской 
деятельностью. Очень хорошо себя заре-
комендовал такой прием, как интервью и 
отслеживание жизни, вплоть до создания до-
кументальных фильмов на основе жизненных 
историй тех людей, которые были завербова-
ны в ИГИЛ, сами разочаровались, что тоже 
случается, сумели вернуться, готовы отбыть 
за это уголовное наказание и приступить к 
законопослушной жизни. Одно дело, когда 
выходит представитель спецслужбы или пред-
ставитель исполнительной власти и говорит: 
«Это плохо и запрещено законом!» Это вос-
принимается обществом определенным обра-
зом. Но когда говорит человек, который непо-
средственно участвовал в этом, опробовал на 
себе, это производит совершенно другое, оше-
ломляющее впечатление. Наши киргизские 
партнеры отсняли несколько документальных 
фильмов, в которых они берут интервью у ро-
дителей, жен, ближайших родственников тех 
мужчин, которые уехали воевать в Сирию за 
ИГИЛ. Когда другие молодые люди видят, что 
потом происходит с родителями – крах всей 
их жизни – это дает основание задуматься: «А 
стоит ли так поступать?» Это все тоже новые 
приемы в противодействии вербовке.

Что касается контрпропагандистской ра-
боты, которая ведется в пенитенциарных 
учреждениях, где люди отбывают наказание 
за совершение общих уголовных, экстре-
мистских, террористических преступлений, 
то духовенства этих государств совершенно 
открыто туда идут и работают с осужденными 
мусульманами. Этой практики нашей стра-
не не хватает. Хочу отметить, что пропаган-
дистская работа в нашей стране сводится в 
основном к назидательной практике. Это не 
совсем правильно. Если мы добавим такой 
«живой» работы, мы достигнем большего 
успеха в вопросе противодействия терроризму 
и экстремизму.

- Особую опасность с точки зрения де-
ятельности вербовщиков представляет 
Интернет и возможности, которые он дает 
адептам экстремистских и террористиче-
ских организаций. Как здесь бороться с 
этими проявлениями?

- Я вообще считаю, что Интернет – это 
второй фронт нашей войны со сторонниками 
ИГИЛ. Нам объявлена настоящая информаци-
онная война. И любые конструкции, которые 
государство выставляет как контрмеры на 
этом поле, должны выглядеть адекватными 
и соответствовать этому обстоятельству. Мы 
уже в режиме войны, пусть и нестандартной.

Решения должны быть жесткими, если речь 
идет о деструктивных ресурсах экстремист-
ского и террористического характера. Здесь 
не нужно стесняться в применений действий. 
Технология выявления и закрытия такого рода 
сайтов работает сегодня пусть не на 100%, но 
в значительной степени. И эффективность та-
кого рода государственных решений, по моим 
наблюдениям, увеличивается.

Для нашей страны это относительно новая 
тема. Что касается информационных войн 
в Интернете, здесь мы только накапливаем 
опыт. Нужно понимать, что полностью за-
претить или ограничить всемирную сеть мы, 
конечно же, не в силах, это невозможно. Всег-
да будут социальные сети, которые активно 
используются вербовщиками. Они давно ис-
пользуют компьютерные программы-роботы, 
которые сканируют страницы в социальных 
сетях и отбирают те, в которых есть стандарт-
ные записи-статусы: «Мне грустно», «Не вижу 
смысла жизни», «Как плохо любить», «Меня 
никто не понимает». С авторами таких строк 
и работают вербовщики. Об этом тоже нужно 
помнить. И быть настороже.
Департамент информационной полити-

ки губернатора Свердловской области

Профилактика «Понял, что друг попал под воздействие
вербовщиков-террористов? Не замалчивай!»

В декабре в Екатеринбурге прошла межрегиональная научно-практическая конференция «Стоп ИГИЛ! Урал против экстремизма 
и терроризма», участники которой обсудили единые подходы по обеспечению национальной безопасности и противодействию 
идеологии терроризма в России.


